РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕРЕБРЯНЫЕ ПРУДЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

                     От 06.03.2025                                                                    № 309/43

Об утверждении Положения о Совете старост сельских населенных пунктов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Московской области от 17.07.2018 № 124/2018-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Московской области», Уставом муниципального округа Серебряные Пруды Московской области, Решением Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «О назначении старост сельских населенных пунктов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от «28» февраля 2025 года № 303/42

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Совете старост сельских населенных пунктов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области (Прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Городской округ Серебряные Пруды», доменное имя сайта в информационно-коммуникационной сети Интернет http://spadm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа О.В. Павлихина.

Председатель Совета депутатов
муниципального округа                                                                           В.В.  Растегаев

Глава муниципального округа                                                                О.В. Павлихин

               Приложение
                                            к решению Совета депутатов
                                   муниципального округа
                                                              Серебряные Пруды Московской области
                                                                от 06.03.2025г. № 309/43

                                                                 Положение
о Совете старост сельских населенных пунктов
муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

 	Настоящее Положение (далее – Положение) о Совете старост сельских населенных пунктов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области (далее – Совет старост) разработано на основании закона Московской области от 17.07.2018 № 124/2018-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Московской области», в целях организации деятельности старост в рамках реализации полномочий, возложенных на старост сельских населенных пунктов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области, и определяет компетенцию, порядок формирования и направления деятельности Совета старост.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Совет старост является постоянно действующим коллегиальным совещательным и консультативным органом общественного самоуправления, созданным в целях координации деятельности старост сельских населенных пунктов, оказания им практической помощи в осуществлении полномочий, обобщения и распространения опыта их работы. В состав Совета старост входят старосты, избранные в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 17.07.2018 № 124/2018-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Московской области», а также утвержденные решением Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28 февраля 2025 года № 303/42.
           В своей деятельности Совет старост руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Московской области, муниципальными правовыми актами муниципального округа Серебряные Пруды Московской области, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
          Совет старост сельских населенных пунктов – общественная организация без права образования юридического лица, действующая на основе принципа добровольности. Исполнение своих обязанностей члены Совета старост, включая председателя, осуществляют на общественных началах. При наличии положительных результатов в работе они могут получать поощрительные выплаты и награды исполнительных и представительных органов власти.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА СТАРОСТ

     Целями и задачами Совета старост являются:
2.1. Популяризация и развитие института старост на территории муниципального округа Серебряные Пруды Московской области (далее - муниципальный округ Серебряные Пруды);
2.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального
округа Серебряные Пруды Московской области, общественными организациями, муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по вопросам местного значения и жизнедеятельности сельских населенных пунктов;
2.3. Оказание содействия органам местного самоуправления муниципального округа Серебряные Пруды в организации и проведении общественных мероприятий, публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельских населенных пунктах;
2.4. Оказание содействия старостам сельских населенных пунктов в
осуществлении ими своих полномочий и в обеспечении их необходимой информацией.

3. ФОРМИРОВАНИЕ СОВЕТА СТАРОСТ

3.1. Состав Совета старост формируется из числа назначенных решением Совета депутатов старост в количестве не менее 6 (шести) человек по представлению начальника территориального отдела администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области, а также советника Главы муниципального округа.
3.2. Членами Совета старост выдвигаются наиболее инициативные старосты
сельских населенных пунктов, проявившие себя в практической работе.
3.3. Срок полномочий члена Совета старост истекает в момент прекращения
полномочий в качестве старосты.
3.4. Совет старост, а также старосты населенных пунктов работают под непосредственным руководством главы муниципального округа, а также одного из его заместителей.
3.5. Совет старост на первом организационном заседании большинством голосов избирает из своего состава председателя Совета старост, заместителей председателя и секретаря путем открытого голосования на срок действия их полномочий в качестве старост.
3.6. Председатель Совета старост осуществляет следующие полномочия:
- организует перспективное и текущее планирование деятельности Совета старост, контролирует ход выполнения планов его работы;
- осуществляет руководство подготовкой заседания Совета старост и вопросов, вносимых на его рассмотрение, утверждает проект повестки дня заседания Совета старост;
- представляет Совет старост во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, общественными объединениями, а также иными лицами, предприятиями, учреждениями и организациями;
- созывает заседания Совета старост и председательствует на них;
- дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам Совета старост;
- осуществляет контроль над реализацией решений Совета старост;
- подписывает от имени Совета старост решения, протоколы, рекомендации, предложения, обращения, письма, и запросы;
          - обеспечивает доведение информации о деятельности Совета старост до           органов местного самоуправления муниципального округа Серебряные           Пруды;
3.7. В отсутствие председателя Совета старост его полномочия осуществляет
заместитель председателя Совета старост.
3.8. Секретарь Совета старост ведет протоколы заседаний и осуществляет делопроизводство Совета старост.
3.9. Совет старост может решением собрания большинством голосов прекратить полномочия председателя Совета старост в случае неисполнения им своих обязанностей либо злоупотребления своими полномочиями.
3.10. Член Совета старост в случае досрочного прекращения его полномочий в качестве старосты сельского населенного пункта одновременно прекращает свои полномочия в Совете старост.
3.11. В случае прекращения полномочий члена Совета старост начальник
территориального отдела администрации муниципального округа Серебряные Пруды либо советник Главы муниципального округа представляет председателю Совета старост новую кандидатуру.

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА СТАРОСТ

4.1. Совет старост, действуя на основе принципов самостоятельности, коллегиальности, равноправия, гласности и учета общественного мнения:
         - обсуждает и вырабатывает предложения об основных направлениях и путях дальнейшего развития и укрепления института старост сельских населенных пунктов;
         - вырабатывает рекомендации по повышению эффективности деятельности старост;
         - участвует в рассмотрении Советом депутатов вопросов, затрагивающих деятельность старост сельских населенных пунктов;
         - координирует работу старост по осуществлению общественного контроля за деятельностью муниципальных служб, оказывающих услуги сельскому населению, вносит в соответствующие органы предложения по совершенствованию работы этих служб;
         - проводит вебинары, круглые столы, семинары по обмену опытом, способствует распространению лучших практик организации работы по благоустройству, улучшению санитарного состояния населенных пунктов, соблюдению общественного порядка и решению иных вопросов сельской жизни;
         4.2. Совет старост, действуя от имени всех старост сельских населенных муниципального округа, имеет право:
         - принимать решения о реализации в сельских населенных пунктах мероприятий, касающихся жизнедеятельности в рамках исполнения программ, разработанных в муниципальном округе при реализации федеральных и областных законов;
         - обращаться в соответствующие органы по вопросам принятия мер воздействия к организациям и их руководителям, недобросовестно выполняющим свои обязанности;
         - осуществлять общественный контроль за работой организаций сферы обслуживания на селе, вносить предложения в органы управления по вопросам размещения предприятий торговли, учреждений здравоохранения, образования, культуры, других объектов социальной сферы и определения режима их работы;
         - заслушивать отчеты старост сельских населенных пунктов о проделанной работе и представлять на рассмотрение администрации и Совета депутатов муниципального округа ходатайства о награждении старост за активную работу и достижение высоких результатов.
          4.3. Совет старост оказывает содействие администрации муниципального округа в организации собраний, конференций, общественных обсуждений, доведении до жителей населенных пунктов информации о результатах деятельности администрации, Совета депутатов, работы Совета старост о проведении выборных кампаний и т.д.
           4.4. Председатель Совета старост имеет право присутствовать на заседаниях Совета депутатов, а также может приглашаться на заседания администрации муниципального округа по вопросам, затрагивающим деятельность старост.
          4.5. Члены Совета старост осуществляют свою деятельность на принципах законности и добровольности.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА СТАРОСТ

5.1. Совет старост собирается по мере необходимости, но не реже, чем 1 раз
в 3 месяца.
5.2. Заседания Совета старост проводит председатель либо по его поручению
заместитель председателя Совета старост
5.3. Совет депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области и администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области оказывают содействие в деятельности Совета старост при реализации возложенных на него целей и задач.
5.4. Материально-техническое и организационное обеспечение заседания Совета старост осуществляет администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области.
5.5. Заседания проводятся в помещении администрации муниципального округа. По решению председателя Совета старост могут проводиться выездные заседания на территориях сельских населенных пунктов.
5.6. Решение Совета старост считается правомочным, если на заседании Совета старост присутствовало не менее половины членов Совета старост. Решение оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета старост либо его заместитель, председательствующий на заседании.
5.7. Совет старост может ходатайствовать о награждении старост населенных пунктов за активную работу и достижение высоких результатов при решении возложенных на него задач:
          - благодарственным письмом, Почетной грамотой Совета депутатов либо администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области,
          - благодарственным письмом Ассоциации старост сельских населенных пунктов Московской области.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Совет старост может вносить на рассмотрение Совета депутатов предложения о внесении изменений в настоящее Положение. Соответствующее предложение представляется на рассмотрение Совету депутатов, если за него проголосовало более половины от присутствующих на заседании членов Совета старост.